# जमा बीमाकर्ताओं के लिए उभरती चुनौतियों का समाधान और संकटकालीन तैयारी की मजबूती\*

## माइकल देवब्रत पात्र

अंतरराष्ट्रीय जमा बीमाकर्ता संघ (आईएडीआई) के अध्यक्ष श्री एलेजांद्रो लोपेज, आईएडीआई की महासचिव डॉ. ईवा हुपकेस, भारतीय रिज़र्व बैंक (आरबीआई) के उप गवर्नर श्री एम. राजेश्वर राव, आईएडीआई और एशिया प्रशांत क्षेत्रीय समिति (एपीआरसी) सचिवालय के सम्माननीय प्रतिनिधि, जमा बीमा एजेंसियों के मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) और पदाधिकारी, केंद्रीय बैंकों के प्रतिनिधि, प्रख्यात वक्तागण और पैनलिस्ट, भारत में बैंकों का प्रतिनिधित्व करने वाले आमंत्रित व्यक्ति, और जमा बीमा और ऋण गारंटी निगम (डीआईसीजीसी) और भारतीय रिज़र्व बैंक (आरबीआई) के मेरे सहकर्मी, आप सभी को नमस्कार।

डीआईसीजीसी द्वारा आयोजित इस सम्मेलन में और जयपुर में आईएडीआई एपीआरसी की ओर से आप सभी का स्वागत करना मेरा सौभाग्य है। पिछला सम्मेलन नवंबर 2011 में, अर्थात 13 वर्ष पहले जोधपुर में आयोजित किया गया था जो यहां से अधिक दूर नहीं है। महाराजा सवाई जय सिंह (द्वितीय) ॥ द्वारा 1727 में स्थापित जयपुर अपने ऐतिहासिक महत्व के लिए अद्वितीय है और अपनी वास्तुकला, संस्कृति, इतिहास और कला के लिए दुनिया भर में प्रसिद्ध है। यह अपनी इमारतों के विशिष्ट रंग के कारण गुलाबी शहर के रूप में प्रसिद्ध है, जिन्हें 1876 में प्रिंस ऑफ वेल्स के स्वागत के लिए गुलाबी रंग से रंगा गया था। जयपुर कई यूनेस्को विश्व धरोहर स्थलों का केंद्र है। यह भारत के पहले नियोजित शहरों में से एक है।

हमारी डीआईसीजीसी टीम ने वर्तमान रुचि के प्रासंगिक विषयों पर सत्र तैयार किए हैं। हमें उम्मीद है कि अगले दो दिनों में वे आपकी रुचि को आकर्षित करेंगे और आपकी सहभागिता बनाए रखेंगे। हम केंद्रीय बैंक डिजिटल मुद्राओं (सीबीडीसी) और टोकनयुक्त जमा सहित नई वित्तीय प्रौद्योगिकी के संदर्भ में जमा बीमा के दृष्टिकोण पर नज़र डालेंगे। हम जलवायु से संबंधित वित्तीय जोखिमों और संकट की तैयारी तथा व्यवसाय निरंतरता प्रबंधन प्रक्रियाओं और नीतिगत ढाँचों को लागू करने की अनिवार्यता पर भी गहन विचार-विमर्श करेंगे। हमारा मानना है कि ये चर्चाएँ वर्तमान में जरूरी हैं क्योंकि ये हमें जमा बीमा को अधिक लचीला और भविष्य के लिए तैयार बनाने में सक्षम बनाएँगी। मुझे यकीन है कि सम्मेलन के दौरान साझा किए गए विचार, ज्ञान और अनुभव इस बहुआयामी क्षेत्र में कार्यकर्ताओं के लिए आगे के मार्ग पर प्रकाश डालेंगे।

यह विश्व स्तर पर स्वीकार किया जाता है कि जमा बीमा कार्य किसी अर्थव्यवस्था में एक मजबूत वित्तीय सुरक्षा प्रणाली के स्वरूप और प्रभावी कामकाज के लिए महत्वपूर्ण है। यह विवेकपूर्ण विनियमन, पर्यवेक्षण, अंतिम उपाय के ऋणदाता/ आपातकालीन चलनिधि सहायता (ईएलए) और समाधान के कार्यों की प्रभावकारिता के साथ मिलकर काम करता है और उसे बढ़ाता है। संयुक्त रूप से वे वित्तीय प्रणाली में जनता का विश्वास पैदा करते हैं और स्थायी आधार पर वित्तीय स्थिरता को मजबूत करते हैं। यह उस तेज़ गित के संदर्भ में महत्वपूर्ण प्रासंगिकता रखता है। जिस पर वित्तीय परिदृश्य कई आयामों में विकसित हो रहा है। मैं आभासी सीमा को पार करने वाले जमा बीमा से शुरुआत करूँगा।

### 2. वित्त का डिजिटलीकरण

वित्तीय सेवाओं का डिजिटलीकरण जमा बीमाकर्ताओं के लिए अपने अधिदेश को अधिक कुशल और प्रभावी तरीके से पूरा करने के लिए कई तरह के अवसर लाता है, जिसमें प्रतिपूर्ति, पर्यवेक्षण, समाधान और संचार में आधुनिकीकरण शामिल है। डिजिटलीकरण बड़े पैमाने की महत्वपूर्ण अर्थव्यवस्थाओं के लिए लाभदायक है। फिर भी जैसा कि मार्च 2023 में कुछ अधिकार क्षेत्रों में बैंकिंग क्षेत्र में आए दबाव के अनुभव से पता चलता है, कि यह ऑनलाइन बैंकिंग और व्यक्तिगत जमाकर्ताओं के बीच सोशल मीडिया के माध्यम से समन्वय करके जमा निकासी को बढ़ावा देने के लिए अत्यधिक अस्थिरता के दौर के रूप में वित्तीय स्थिरता जोखिमों के खरे होने की स्थिति को बढ़ा सकता

आरबीआई बुलेटिन अगस्त २०२४

<sup>\* 13</sup> अगस्त 2024 को जयपुर राजस्थान, भारत में डिपॉज़िट इंश्योरेंस एंड क्रेडिट गारंटी कॉरपोरेशन (डीआईसीजीसी) द्वारा आयोजित इंटरनेशनल एसोसिएशन ऑफ़ डिपॉज़िट इंश्योरर्स (आईएडीआई) एशिया पैसिफिक रीजनल कमिटी (एपीआरसी) इंटरनेशनल कॉन्फ्रेंस में भारतीय रिज़र्व बैंक (आरबीआई) के उप गवर्नर माइकल देवब्रत पात्र द्वारा दिया गया मुख्य भाषणा अनूप कुमार, कीर्तन सिंह निंगवाल, धवल संघवी, ईशान कात्याल, पृथ्वीराज हरीश, शोभित अग्रवाल, अरुण विष्णु कुमार से प्राप्त मूल्यवान टिप्पणियों और विनीत कुमार श्रीवास्तव से प्राप्त संपादकीय सहायता के लिए आभारा

है और उसे तेज कर सकता है। वास्तव में, डिजिटल वित्तीय उत्पाद और सेवाएँ जमा बीमाकर्ताओं को उनके अधिदेश की पूर्ति के संबंध में बुनियादी सवालों को खड़ा कर रही हैं, जैसे नए वित्तीय उत्पादों की संभावित कवरेज; संबंधित जोखिमों का आकलन और मूल्य निर्धारण; ई-मनी जारीकर्ताओं के माध्यम से लाभार्थी खातों की बढ़ती प्रासंगिकता; और तीसरे पक्ष की भागीदारी। इसके अलावा, नए व्यवसाय मॉडल नए जोखिमों को जन्म देते हैं या मौजूदा जोखिमों की प्रासंगिकता को बढ़ा सकते हैं। डिजिटलीकरण में साइबर सुरक्षा जोखिम भी शामिल है। आवश्यक तकनीकी अवसंरचना की अनुपलब्धता या ऐसे अवसंरचना के विरुद्ध अनैतिक गतिविधि से जमा बीमाकर्ताओं की व्यावसायिक निरंतरता महत्वपूर्ण रूप से बाधित होने की संभावना है।

मुद्राओं और भुगतान प्रणालियों में दो डिजिटल नवाचार विशेष ध्यान देने योग्य हैं क्योंकि दोनों का जमा बीमा पर प्रभाव पड़ता है। इसमें से एक है केंद्रीय बैंक डिजिटल मुद्रा (सीबीडीसी) जो केंद्रीय बैंक द्वारा डिजिटल रूप में जारी की गई एक वैध मुद्रा या फिएट मुद्रा है। सीबीडीसी के प्रमुख लाभ लेन-देनों की अंतिमता (बैंक मध्यस्थता न होने के कारण निपटान जोखिम समाप्त हो जाता है) और रियल टाइम तथा भुगतान प्रणालियों का लागत प्रभावी ढंग से सार्वत्रीकरण है। मध्यम अवधि में, बैंक स्विधा रहित लोगों द्वारा सीबीडीसी को अपनाने से वित्तीय समावेशन में वृद्धि हो सकती है। कई केंद्रीय बैंकों को लोगों द्वारा निजी या डिजिटल साधनों, जो घरेलू मुद्रा द्वारा समर्थित या उसमें मूल्यांकित नहीं होते हैं, के बड़े पैमाने पर उपयोग से जोखिम का सामना करना पड रहा है। सीबीडीसी केंद्रीय बैंक की देनदारी और डिजिटल नकदी का एक रूप होने के कारण इस जोखिम को कम करने में सहायता कर सकती है। जनता के लिए वह केंद्रीय बैंक द्वारा जारी नकदी और कुछ हद तक बैंक जमा जैसे निजी धन का विकल्प हो सकती है।

जमाराशि पर सीबीडीसी का प्रभाव और उसके चलते जमा बीमा पर उसके प्रभाव का काफी हद तक आज भी अंदाज नहीं है। प्रत्येक क्षेत्राधिकार विशेष की सीबीडीसी ऑपरेटिंग मॉडल और डिज़ाइन विशेषताएँ जोखिमों के संतुलन के बारे में हमारी समझ को बढ़ाने में एक महत्वपूर्ण कारक होंगी। जमा बीमाकर्ताओं के लिए बड़ी जिज्ञासाएं यह हो सकती हैं कि बैंक जमाराशि के बदले सीबीडीसी की हिस्सेदारी कितनी होगी, केंद्रीय और वाणिज्यिक बैंकों के बीच श्रम का विभाजन और सीबीडीसी के उपयोग से जुड़ी गोपनीयता का स्तर क्या होगा। उन्हें इस संभावना से भी जूझना होगा कि जमाकर्ताओं में घबराहट पैदा करने वाले संकटों के दौरान सीबीडीसी को एक सुरक्षित आश्रय के रूप में माना जा सकता है, जिससे बैंक जमाराशि, विशेषकर बिना बीमा वाली जमाराशि, निकासी के लिए अधिक प्रवण हो सकती है और परिणामत: बैंक रन का जोखिम हो सकता है। ऐसी प्रणालियों और जमा बीमाकर्ताओं के उद्देश्यों और संचालनों के बीच अंतर्निहित संबंधों को देखते हुए यह उम्मीद की जाती है कि सीबीडीसी का विषय जमा बीमाकर्ताओं और आईएडीआई के लिए प्रासंगिकता के रूप में बढ़ता रहेगा, जिससे समय-समय हो रही गतिविधियों और नीति विचार-विमर्श बनाए रखने की आवश्यकता बनी रहेगी।

दूसरा, डिजिटल भुगतान क्षेत्र एक मौन क्रांति से गुजर रहा है। आज 70 से अधिक देशों में, त्विरत भुगतान प्रणालियों (आईपीएस) की बढ़ती उपलब्धता के कारण घरेलू भुगतान प्रेषक या प्राप्तकर्ता के लिए लगभग शून्य लागत पर कुछ ही क्षणों में अपने गंतव्य तक पहुँच जाते हैं। जमा बीमाकर्ताओं को इन 24/7 भुगतान प्रणालियों के उद्भव से जमाकर्ताओं और सदस्य बैंकों के लिए उत्पन्न परिचालन जोखिमों का पुनर्मूल्यांकन करना पड़ रहा है। डिजिटल नवाचार वित्तीय सेवाओं की सीमा पार आपूर्ति को आसान बना सकते हैं, लेकिन वे गैर-घरेलू जमाकर्ताओं की एक बड़ी हिस्सेदारी वाले सदस्य बैंकों से उनका जोखिम भी बढ़ा सकते हैं और बैंक डिफ़ॉल्ट के बाद भुगतान के मामले में अतिरिक्त चुनौतियों का सामना भी करना पड़ सकता है। वास्तव में, सीमा पार बैंकिंग गतिविधियों का बढ़ता दायरा बढ़ जाने से जमा बीमाकर्ताओं और अन्य वित्तीय सुरक्षा संस्था प्रतिभागियों के बीच अंतरराष्ट्रीय सहयोग अधिक जरूरी बन जाता है।

### 3. टोकनयुक्त जमाराशि

ब्लॉकचेन और डिस्ट्रीब्यूटेड लेजर प्रौद्योगिकी के बढ़ते प्रयोग और उपयोग ने टोकनयुक्त जमाराशि या सुरक्षित ब्लॉकचेन पर होस्ट किए गए पारंपिरक बैंक जमाराशि के डिजिटल रूप को गति दी है। टोकनीकरण और यूनिफाइड लेजर बैंक फॉर इंटरनेशनल सेटलमेंट (बीआईएस) के "फ़िन्टरनेट"<sup>2</sup> दृष्टिकोण के

 $<sup>^{1.}\</sup> https://www.bis.org/about/bisih/topics/fmis/nexus.htm$ 

लिए भी केंद्रीय हैं। जमाराशि टोकन दो प्रकार के हो सकते हैं: 1) वाहक-जैसे लिखत जो हस्तांतरणीय हैं; और 2) गैर-हस्तांतरणीय दावे जो केंद्रीय बैंक मुद्रा या थोक सीबीडीसी में निपटाए जाते हैं। उपयोगकर्ता के दृष्टिकोण से टोकनयुक्त जमाराशि को विभिन्न प्रणालियों के साथ अंतर-संचालन योग्य होना चाहिए, अन्य प्रकार की मुद्रा के समान ही उसमें विश्वास और भरोसा होना चाहिए और "मुद्रा का एकल मूल्य" गुण का भी पालन होना चाहिए - अर्थात मुद्रा के अन्य रूपों के समान ही उसका मूल्य हो। टोकनयुक्त जमाराशि के घरेलू और सीमा-पार भुगतान, व्यापार और निपटान. और नकद संपार्श्विक के लिए विभिन्न उपयोग के मामले हो सकते हैं। वास्तव में. प्रोग्राम करने योग्य होने के कारण. उन्हें स्मार्ट कॉन्ट्रैक्ट में सहजता से इस्तेमाल किया जा सकता है, भुगतान जानकारी और भुगतान मूल्य को मिलाकर "एटोमिक" निपटान⁴ किया जा सकता है। कुल मिलाकर देखें तो टोकनयुक्त जमाराशियाँ तरलता बढ़ा सकती हैं, लागत में कमी ला सकती हैं, बेहतर पहुँच (24×7) प्रदान कर सकती हैं, फ्रैक्शनल ओनरशिप और त्वरित निपटान के लाभ प्रदान कर सकती हैं। बीआईएस परियोजना अगोरा⁵ (ग्रीक में "बाज़ार") यह पता लगाएगा कि टोकनीकरण मौद्रिक प्रणाली के कार्य को कैसे बढ़ा सकता है।

टोकनीकरण से जुड़े विनियामक और वित्तीय स्थिरता के मुद्दों में दबाव के समय में बैंक रन बढ़ने की संभावना; यह सुनिश्चित करने के लिए आवश्यक कानूनी व्यवस्था कि टोकनयुक्त जमाराशियों को विभिन्न उद्देश्यों के लिए पारंपरिक जमाराशियों के रूप में माना जाता है, जिसमें जमा बीमा; परिचालन जोखिम और साइबर सुरक्षा चिंताएँ शामिल हैं; और निर्बाध भुगतान सुनिश्चित करने और संकटग्रस्त बैंकों के समाधान के लिए प्रौद्योगिकी समाधान संबंधी मुद्दे शामिल हैं।

जमा बीमाकर्ताओं को यह देखते हुए कि टोकनयुक्त जमाराशियाँ अनिवार्य रूप से अन्य प्रकार की जमाराशियों की तरह जारीकर्ता बैंकों पर दावे हैं, अपने अधिदेश और कवरेज को संशोधित करने के तरीके पर विचार करके टोकनयुक्त जमाराशियों के लिए तैयार रहना चाहिए। इसके अलावा, निधि के आकार और प्रीमियम दरों को निर्धारित करने के लिए टोकनयुक्त जमाराशियों द्वारा उत्पन्न जोखिमों का खाका तैयार किया जाना चाहिए। इनका समाधान और दावा प्रक्रिया के तौर-तरीकों के चयन पर भी असर होगा, क्योंकि अलग-अलग बैंक अलग-अलग तकनीक का इस्तेमाल करेंगे और साथ ही यह संभावना भी है कि टोकनयुक्त जमाराशि ऐसे जमाकर्ताओं द्वारा रखी जा सकती है जिन्होंने केवाईसी का अनुपालन नहीं किया हो और जो जारीकर्ता बैंकों के ग्राहक न हों। नतीजतन, दावों की प्रामाणिकता और वास्तविकता का सत्यापन एक कठिन चुनौती साबित हो सकता है।

### 4. जलवायु परिवर्तन से संबंधित वित्तीय जोखिम

वर्ष 2023 अभी तक के इतिहास का सबसे गर्म वर्ष था और 2024 इससे भी अधिक गर्म हो सकता है। जलवायु परिवर्तन हम पर हावी हो रहा है, मानवजाति और पृथ्वी को खतरे में डाल रहा है। जलवाय परिवर्तन के कारण ग्रीन स्वान घटनाएँ बढ़ती तीव्रता के साथ फिर से होने की संभावना है। भौतिक जोखिमों और संक्रमण जोखिमों के माध्यम से वित्तीय स्थिरता के लिए खतरे पहले से ही गंभीर जलवायु घटनाओं से आर्थिक लागतों और वित्तीय घाटे की बढ़ती घटनाओं से बैंकों और अन्य वित्तीय मध्यस्थों के तूलनपत्र और संचालन को प्रभावित कर रहे हैं। जैसे-जैसे अर्थव्यवस्थाएँ शुद्ध शून्य लक्ष्यों की ओर बढ़ रही हैं, बैंकों पर नीतिगत परिवर्तनों, प्रौद्योगिकीय विकासक्रमों और पर्यावरण, सामाजिक तथा अभिशासन (ईएसजी) लक्ष्यों से प्रभावित निवेशक और उपभोक्ता वरीयताओं से संक्रमण जोखिमों का और भी अधिक गंभीर प्रभाव पड़ सकता है। इसी पृष्ठभूमि में बैंकिंग पर्यवेक्षण पर बेसल समिति (बीसीबीएस) ने जलवायु संबंधी वित्तीय जोखिमों के प्रभावी प्रबंधन और पर्यवेक्षण के लिए 18 सिद्धांत जारी किए हैं। कुछ केंद्रीय बैंक और विनियामक विनियमित संस्थाओं के बीच जलवायु संबंधी वित्तीय जोखिम प्रबंधन के लिए मौद्रिक नीति रणनीतियों और विनियामक और पर्यवेक्षी दृष्टिकोणों के ढांचे को सूचित करने के उद्देश्य से जलवायु दबाव परीक्षणों के डिजाइन बनाने और संचालन में लगे हुए हैं।

जमा बीमा के दृष्टिकोण से जलवायु जोखिम पारंपरिक जोखिमों से इस मायने में अलग हैं कि इसके लिए प्रभावी बीमा योजनाएँ और हेजिंग साधन उपलब्ध नहीं हैं। इसके अलावा ग्रीन टैक्सोनॉमी के विकास और ग्रीनहाउस गैस (जीएचजी) उत्सर्जन पर डेटा की अनुपलब्धता के कारण इन जोखिमों का मॉडलिंग

 $<sup>^{2.}\</sup> https://www.bis.org/publ/work1178.htm$ 

 $<sup>^{3.}\</sup> https://www.bis.org/publ/bisbull73.htm$ 

<sup>4.</sup> डिलीवरी बनाम भुगतान (डीवीपी) के ब्लॉकचेन समकक्षा टोकन और आस्ति जिसके लिए भुगतान किया जाता है, उसे एक साथ अंतरित किया जाता है।

 $<sup>^{5.}\</sup> https://www.bis.org/press/p240403.htm$ 

चुनौतीपूर्ण है, विशेष रूप से मूल्य शृंखला या स्कोप 3 उत्सर्जन के उत्सर्जन पर। फिर भी, जैसे-जैसे प्राकृतिक आपदाओं की घटनाएं और गंभीरता बढ़ती है और वित्तीय स्थिरता के विचार दायरे में आती हैं, जमा बीमाकर्ताओं के लिए यह महत्वपूर्ण हो जाता है कि वे उन संस्थानों पर जलवायु परिवर्तन के संभावित प्रभाव का सिक्रय रूप से आकलन और समाधान करने के लिए तैयार रहें जो उनके कार्य के अधीन आते हैं। वास्तव में, आईएडीआई के सर्वेक्षणों से पता चलता है कि अधिकांश जमा बीमाकर्ता ईएसजी की प्रासंगिकता में वृद्धि की उम्मीद करते हैं, जिसका शुद्ध दावा राशि और समाधान लागत पर प्रभाव पड़ता है। जमा बीमाकर्ताओं द्वारा निधि प्रबंधन में सुधार की आवश्यकता हो सकती है, जिसमें सॉवरेन ग्रीन बॉन्ड जैसे जलवायु अनुकूल विकल्प शामिल किए जा सकते हैं जो तेजी से लोकप्रिय हो रहे हैं।

जमा बीमाकर्ता कुछ विकल्पों पर विचार कर सकते हैं, जैसे कि जलवायु जोखिम आधारित प्रीमियम, निधियों का जलवायु दबाव परीक्षण, तथा निधि प्रबंधन, जोखिम निगरानी और समाधान योजनाओं में स्थिरता के तत्वों का निर्माणा<sup>6</sup> इसके अलावा जमा बीमाकर्ताओं, विनियामकों और उद्योग हितधारकों के बीच सहयोग और ज्ञान-साझाकरण से वित्तीय प्रणालियों की स्थिरता सुनिश्चित करते हुए जलवायु जोखिम का सामना करने में सर्वोत्तम प्रथाओं को स्थापित करने और लचीलापन बढ़ाने में मदद मिल सकती है।

### 5. संकटकालीन तैयारी और कारोबार निरंतरता प्रबंधन को बेहतर बनाना

यह स्पष्ट है कि पारंपरिक जोखिमों के अलावा, इसके पहले उल्लिखित नए जोखिम, जमा बीमाकर्ताओं और अन्य वित्तीय सुरक्षा समूह प्रतिभागियों के लिए संकटकालीन तैयारी और प्रबंधन के लिए रूपरेखा तैयार करना अनिवार्य बनाते हैं तािक संभावित संक्रामक प्रभावों को कम किया जा सके और जमा स्वीकार करने वाले संस्थानों की विफलता को प्रबंधित करने की क्षमता बढ़ सके। संकट तेजी से फैलते हैं, इसलिए संकटग्रस्त संस्थानों में आपातकालीन चलनिधि सहायता और पूर्व-निवारक हस्तक्षेप के बेहतर प्रावधानों को शामिल किया जाना चाहिए।

"आकरिमक योजना और संकट प्रबंधन में जमा बीमाकर्ता की भूमिका" पर आईएडीआई का कोर सिद्धांत क्र. 6 बैंक विफलताओं और अन्य विनाशकारी घटनाओं की स्थिति में प्रभावी प्रतिक्रिया सुनिश्चित करने के लिए आकस्मिक योजना और संकट प्रबंधन नीतियों और प्रक्रियाओं का सुझाव देता है। इसके अलावा, जैसा कि इसमें बताया गया है, प्रणालीगत संकट तैयारी रणनीतियाँ और प्रबंधन नीतियाँ सभी स्रक्षा समूह प्रतिभागियों की संयुक्त जिम्मेदारी होनी चाहिए और उनके बीच समन्वय आवश्यक है। कोर सिद्धांत क्र.4 अन्य सुरक्षा समूह प्रतिभागियों के साथ संबंधों को मजबूत करने पर भी जोर देता है। कोर सिद्धांत क्र.9 में यह सिफारिश की गई है कि जमा बीमा प्रणाली के लिए आपातकालीन वित्तपोषण व्यवस्था - जिसमें चलनिधि वित्तपोषण के पूर्व-नियोजित और स्निश्चित स्रोत शामिल हैं - को कानून या विनियमन में स्पष्ट रूप से निर्धारित किया जा सकता है (या अनुमति दी जा सकती है), जिसमें बाजार उधारी भी शामिल है। जमा बीमाकर्ताओं द्वारा इन दिशानिर्देशों को सक्रिय रूप से लागू किया जाना चाहिए और उभरते जोखिमों से निपटने के लिए टूलकिट तैयार करना चाहिए।

#### 6. निष्कर्ष

अंत में, मैं इन नई चुनौतियों के संदर्भ में भारत में जमा बीमा के परिचालन के माहौल के बारे में बात करना चाहुँगा। भारत ने 01 नवंबर 2022 से थोक सीबीडीसी (e₹-W) और 01 दिसंबर 2022 से खुदरा सीबीडीसी (e₹-R) के लिए एक पायलट शुरू किया। भारत दुनिया भर में फैल रही डिजिटल क्रांति में अग्रणी रहने के लिए अपने डिजिटल सार्वजनिक बुनियादी ढांचे को भी बढ़ावा दे रहा है। यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (यूपीआई) चौबीसों घंटे मोबाइल डिवाइस के माध्यम से तत्काल धन अंतरण स्विधा देता है और एक ही ऐप के तहत कई बैंक खातों और विभिन्न वित्तीय सेवाओं तक पहुँच प्रदान करता है। भारत सीमा पार भुगतान को तत्काल और कुशल बनाने के लिए यूपीआई को अन्य देशों की जल्द भूगतान प्रणालियों (एफपीएस) के साथ जोड़ने का भी प्रयास कर रहा है। आरबीआई प्रोजेक्ट नेक्सस में शामिल हुआ है, जो मलेशिया, फिलीपींस, सिंगापुर, थाईलैंड और भारत के एफपीएस को आपस में जोड़कर तत्काल सीमा पार खुदरा भुगतान को सक्षम करने के लिए बीआईएस के इनोवेशन हब द्वारा

<sup>6.</sup> जमा बीमाकर्ताओं के निधि प्रबंधन में जलवायु की भूमिका पर आईएडीआई सर्वेक्षण टिप्पणी. 2023।

परिकल्पित एक बहुपक्षीय अंतरराष्ट्रीय पहल है। जलवायु की बात करें तो भारत सरकार ने घोषणा की है कि 2070 तक शुद्ध शून्य लक्ष्य हासिल किया जाएगा, और साथ ही अन्य जलवायु लक्ष्य भी शुद्ध शून्य से पहले हासिल किए जाएंगे। आरबीआई ने ग्रीन डिपॉजिट की स्वीकृति के लिए एक रूपरेखा और 2024 में जलवायु-संबंधी वित्तीय जोखिमों पर एक प्रकटीकरण रूपरेखा जारी की है, जिसमें जलवायु-संबंधी प्रकटीकरण की परिकल्पना की गई है। भारत सरकार सॉवरेन ग्रीन बॉन्ड भी जारी कर रही है।

यह परिवर्तन डीआईसीजीसी की छह दशकों की यात्रा में मील के पत्थर साबित हो रहे हैं। अपने "पेबॉक्स प्लस" अधिदेश के तहत, निगम को जमा निकासी पर प्रतिबंध के तहत रखे गए बैंकों के जमाकर्ताओं को एक निर्धारित समय सीमा के भीतर (यहां तक कि परिसमापन या समामेलन से पहले) दावों का अंतरिम भुगतान करने के लिए अधिकृत किया गया है। 31 मार्च 2024 तक 376,661 जमाकर्ताओं को ₹5359 करोड़ (लगभग 640 मिलियन यूएसडी) की राशि का अंतरिम भुगतान किया गया। डीआईसीजीसी के दायरे में 1997 बैंक शामिल हैं, जिनमें 140 वाणिज्यिक बैंक और 1,857 सहकारी बैंक शामिल हैं और यह दुनिया में जमा बीमा द्वारा कवर किए जाने वाले जमा स्वीकार करने वाले संस्थानों की सबसे बड़ी संख्या में, और अमेरिका

के बाद, दूसरे स्थान पर है। वर्तमान में, जमा बीमा कवरेज सीमा (र्500,000 या लगभग यूएसडी 6,000), जमा खातों के 97.8 प्रतिशत और जमा मूल्य के 43.1 प्रतिशत को पूरी तरह से सुरक्षित करती है। उभरती चुनौतियों के संदर्भ में, डीआईसीजीसी आकिस्मक योजना और संकट प्रबंधन ढांचे सिहत जोखिम प्रबंधन को प्राथमिकता दे रहा है। सभी पिरचालनों का डिजिटल पिरवर्तन चल रहा है। जन जागरूकता अभियानों को नया रूप दिया जा रहा है और उन्हें आगे बढ़ाया जा रहा है। जलवायु जोखिम पर अधिक ध्यान देते हुए ईएसजी नीति पर काम को प्राथमिकता दी जा रही है।

वैश्विक वित्तीय परिदृश्य तेजी से बदल रहा है। जमा बीमाकर्ताओं और अन्य वित्तीय सुरक्षा समूह प्रतिभागियों के लिए इन बड़े बदलावों के बीच विद्यमान समय से आगे रहने की चुनौती है। मुझे यकीन है कि अगले दो दिनों में आपके विचार-विमर्श से उभरती चुनौतियों के बारे में हमारी सामूहिक समझ बढ़ेगी ताकि हम जनता का विश्वास बढ़ाने और वित्तीय स्थिरता को बनाए रखने में प्रासंगिक और सार्थक बने रहें।

में सम्मेलन की सफलता की कामना करता हूँ। धन्यवाद।

# Navigating Emerging Challenges for Deposit Insurers and Fortifying Crisis Preparedness<sup>1</sup>

Mr. Alejandro Lopez, President, International Association of Deposit Insurance (IADI), Dr. Eva Hupkes, Secretary General, IADI, Mr. M. Rajeshwar Rao, Deputy Governor, Reserve Bank of India (RBI), distinguished representatives of the IADI and the Asia Pacific Regional Committee (APRC) Secretariat, chief executive officers (CEOs) and officials of deposit insurance agencies, delegates from central banks, eminent speakers and panellists, invitees representing banks in India, and my colleagues from the Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation (DICGC) and the Reserve Bank of India (RBI), good morning to you all.

On behalf of the IADI APRC, it is my privilege to welcome each one of you to Jaipur and to this Conference being hosted by the DICGC after a gap of nearly 13 years - the last one was held in November 2011 at Jodhpur, a city not far from here. Founded in 1727 by Maharaja Sawai Jai Singh (the second) II, Jaipur is unique for its historic significance and is renowned worldwide for its architecture, culture, history, and art. It is famously known as the Pink City due to the distinctive colour of its buildings, which were painted pink to welcome the Prince of Wales in

\_

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Keynote Address delivered by Michael Debabrata Patra, Deputy Governor, Reserve Bank of India (RBI) at the International Association of Deposit Insures (IADI) Asia Pacific Regional Committee (APRC) International Conference hosted by Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation (DICGC) on August 13, 2024 at Jaipur Rajasthan, India. Valuable comments received from Anup Kumar, Kirtan Singh Ningwal, Dhaval Sanghvi, Ishan Katyal, Prithviraj Harish, Shobhit Agarwal, Arun Vishnu Kumar and editorial help from Vineet Kumar Srivastava are gratefully acknowledged.

1876. Jaipur is home to several UNESCO World Heritage sites. It is also one of India's first planned cities.

Over the next two days, our DICGC team has designed sessions with topically relevant themes that we hope will capture your interest and engage your involved participation. We shall crystal gaze into the outlook for deposit insurance in the context of newer financial technologies, including central bank digital currencies (CBDCs) and tokenised deposits. We shall also delve into climate-related financial risks and the imperative of putting in place crisis preparedness and business continuity management procedures and policy frameworks. We believe these discussions are timely as they would enable us to make deposit insurance more resilient and future ready. I am sure that the ideas, knowledge and experiences shared during the conference will shine light on the path that lies ahead for practitioners in this increasingly multi-faceted field.

It is globally accepted that the deposit insurance function is critical to the design and effective functioning of a robust financial safety net in an economy. It operates in conjunction with and enhances the efficacy of the functions of prudential regulation, supervision, lender of last resort (LOLR)/ emergency liquidity assistance (ELA) and resolution. Together, they instil public confidence in the financial system and anchor financial stability on an enduring basis. This assumes critical relevance in the context of the hurtling pace at which the financial landscape is evolving across many dimensions. Let me begin with deposit insurance crossing over the virtual frontier.

### 2. Digitalisation of Finance

The digitalisation of financial services brings a variety of opportunities for deposit insurers to fulfil their mandate in more efficient and effective ways, including modernisation in reimbursement, supervision, resolution and in

communication. Digitalisation also goes hand in hand with significant economies of scale. Yet as the experience with banking sector stress in some jurisdictions in March 2023 showed, it could also amplify and accelerate the materialisation of financial stability risks in the form of episodes of extreme volatility induced by the interaction of online banking and individual depositors coordinating through social media to fuel deposit outflows. In fact, digital financial products and services are confronting deposit insurers with fundamental questions regarding the fulfilment of their mandate – the potential coverage of new financial products; assessing and pricing associated risks; the increased relevance of beneficiary accounts through e-money issuers; and the involvement of third parties. Moreover, new business models give rise to new risks or may increase the relevance of existing risks. Digitalisation also entails cybersecurity risk. The unavailability of essential technical infrastructure or unscrupulous activity against such infrastructure has the potential to significantly impair deposit insurers' business continuity.

Two digital innovations in currencies and payment systems merit special attention as both have implications for deposit insurance. The first one is central bank digital currency (CBDC) – legal tender or fiat currency issued by a central bank in a digital form. The major advantages of CBDCs are the finality of transactions (settlement risks is eliminated as there is no bank intermediation), and real-time and cost effective globalisation of payment systems. In the medium term, adoption of CBDCs by unbanked people could enhance financial inclusion. As an increasing number of central banks face the risk of large-scale use by the public of private or digital instruments that may not be backed by or denominated in the domestic currency, CBDCs may assist in mitigating this risk by being a central bank liability and a form of digital cash. To the public, they would

be an alternative to central bank issued cash and – to a certain extent – to private money, such as bank deposits.

The impact of CBDC on deposits and hence deposit insurance is largely unknown as of today. The operating models and design features of each individual jurisdiction's CBDC will be a crucial factor in expanding our understanding of the balance of risks. For deposit insurers, factors of key interest would be the degree of replacement of bank deposits by CBDC, the division of labour between central and commercial banks and the degree of privacy attached to CBDC usage. They also need to contend with the possibility that during crises triggering depositor panic, CBDCs could be perceived as a safe haven, thus rendering bank deposits, particularly uninsured deposits, more prone to withdrawal and hence the risk of bank runs. Given the inherent links between such systems and the objectives and operations of deposit insurers, it is expected that the topic of CBDC will continue to grow in relevance for deposit insurers and the IADI, warranting the need to keep abreast of developments and policy deliberations as they emerge.

Second, the digital payments space is undergoing a silent revolution. In over 70 countries today, domestic payments reach their destination in seconds at near-zero cost to the sender or the recipient with the growing availability of instant payment systems (IPS).<sup>2</sup> Deposit insurers are having to re-evaluate operational risks posed to depositors and member banks from the emergence of these 24/7 payment systems. While digital innovations can ease cross-border supply of financial services, they can also increase the likelihood of deposit insurers exposed to member banks with a significant share of non-domestic depositors and additional

-

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup> https://www.bis.org/about/bisih/topics/fmis/nexus.htm

challenges in the case of a payout following bank default. In fact, the increasing ambit of cross-border banking activities makes cross-jurisdiction cooperation between deposit insurers and other financial safety net participants all the more relevant.

### 3. Tokenised Deposits

The growing adoption and utilisation of blockchains and distributed ledger technology has given traction to tokenised deposits or digital representations of traditional bank deposits hosted on a secure blockchain. Tokenisation and unified ledgers are also central to the Bank for International Settlement's (BIS's) vision for "Finternet"<sup>3</sup>. Deposit tokens can be of two types: 1) bearer-like instruments which are transferable; and 2) non-transferable claims which are settled in central bank money or wholesale CBDC. From the user's perspective, tokenised deposits should be inter-operable with different systems, provide the same level of trust and confidence as other forms of money and should also comply with the "singleness of money" - the same value as other forms of money. Tokenised deposits may have various use cases across domestic and cross-border payments, trading and settlement, and for cash collaterals. In fact, by being programmable, they can be used seamlessly in smart contracts, merging payment information and payment value to provide "atomic" settlement<sup>5</sup>. Overall, tokenised deposits may provide benefits of increased liquidity, cost effectiveness, improved accessibility (24x7), fractional ownership and quick settlements. The BIS's Project Agora<sup>6</sup>

<sup>&</sup>lt;sup>3</sup> https://www.bis.org/publ/work1178.htm

<sup>&</sup>lt;sup>4</sup> https://www.bis.org/publ/bisbull73.htm

<sup>&</sup>lt;sup>5</sup> Blockchain equivalent of delivery versus payment (DvP). Tokens and assets for which payment is made are transferred simultaneously.

<sup>6</sup> https://www.bis.org/press/p240403.htm

(Greek for "marketplace") will explore how tokenisation can enhance the function of the monetary system.

Regulatory and financial stability issues associated with tokenisation include the potential to amplify bank runs in times of stress; the legal architecture required to ensure that tokenised deposits are treated as traditional deposits for various purposes, including for deposit insurance; operational risks and cyber security concerns; and technology solutions for ensuring seamless payments and resolution of troubled banks.

Deposit insurers must remain in readiness for tokenised deposits by reflecting on how to modify their mandates and coverage, considering that tokenised deposits are essentially claims on issuing banks like other forms of deposits. Moreover, the risks posed by tokenised deposits have to be modelled for determining fund size and premium rates. They will also have a bearing on the choice of modalities for resolution and claim processing, with different banks using different technologies as also the possibility that tokenised deposits could be held by depositors who are not KYC compliant and not clients of issuing banks. Consequently, verification of the authenticity and genuineness of claims may prove to be a testing challenge.

### 4. Climate Change-related Financial Risks

2023 was the warmest year in recorded history and 2024 may eclipse it. Climate change is overwhelming us, imperilling humanity and the planet. Green swan events due to climate change are likely to recur with rising intensity. Threats to financial stability through physical risks and transition risks are already impacting the balance sheets and operations of banks and other financial intermediaries from the rising incidence of economic costs and financial losses from severe climate events. As economies transition towards net zero targets, banks may be even more severely

impacted by transition risks from policy changes, technological developments and investor and consumer preferences influenced by environmental, social and governance (ESG) goals. It is against this backdrop that the Basel Committee on Banking Supervision (BCBS) has issued 18 principles for effective management and supervision of climate related financial risks. Some central banks and regulators are engaged in the design and conduct of climate stress tests with a view to informing the framing of monetary policy strategies and regulatory and supervisory approaches for climate-related financial risk management among regulated entities.

From the point of view of deposit insurance, climate risks are different from traditional risks in the sense that effective insurance schemes and hedging tools are not available. Furthermore, modelling these risks is challenging due to evolving green taxonomy and non-availability of data on greenhouse gas (GHG) emissions, particularly on emissions down the value chain or scope 3 emissions. Nonetheless, as the frequency and severity of natural disasters increase and morph into financial stability considerations, it is crucial for deposit insurers to prepare for actively assessing and addressing the potential impact of climate change on the institutions they oversee. In fact, the IADI's surveys show that the majority of deposit insurers expect the relevance of ESG to increase, with implications for net claim outflows and resolution costs. Fund management by deposit insurers may need an overhaul, incorporating climate friendly avenues such as sovereign green bonds which are increasingly gaining traction.

Some of the options that deposit insurers can explore are climate riskbased premiums, climate stress testing of funds, and building in elements of sustainability into fund management, risk monitoring and resolution plans.<sup>7</sup> Additionally, collaboration and knowledge-sharing among deposit insurers, regulators and industry stakeholders can help establish best practices and enhance resilience in the face of climate risk while ensuring the stability of financial systems.

# 5. Enhancing Crisis Preparedness and Business Continuity Management

It is evident that in addition to traditional risks, the new risks that have been set out earlier make it imperative for deposit insurers and other financial safety net participants to put in place frameworks for crisis preparedness and management that enhance their ability to manage the failure of deposit taking institutions while mitigating potential contagion effects. Crises tend to propagate quickly and hence must include augmented provisions of emergency liquidity assistance and pre-emptive interventions in troubled institutions.

The IADI's Core Principle 6 on "Deposit Insurer's Role in Contingency Planning and Crisis Management" suggests contingency planning and crisis management policies and procedures to ensure effective responses to bank failures and other catastrophic events. Moreover, as pointed out therein, system-wide crisis preparedness strategies and management policies should be the joint responsibility of all safety net participants and co-ordination between them is essential. Core Principle 4 also emphasises the strengthening of relationships with other safety net participants. Core Principle 9 recommends that emergency funding arrangements for the deposit insurance system – including pre-arranged and assured sources of liquidity funding – may be explicitly set out (or permitted) in law or regulation, including market borrowing. Deposit

8

<sup>&</sup>lt;sup>7</sup> IADI Survey Brief on The Role of Climate in Deposit Insurers' Fund Management, 2023.

insurers should actively implement these guidelines and formulate toolkits to address emerging risks.

#### 6. Conclusion

In closing, I would like to address the environment in which deposit insurance operates in India in the context of these new challenges. India has started a pilot for wholesale CBDC (e₹-W) starting November 01, 2022 and retail CBDC (e₹-R) starting December 01, 2022. India is also leveraging its digital public infrastructure to be in the forefront of the digital revolution sweeping the world. The Unified Payments Interface (UPI) provides immediate money transfer through mobile devices round the clock 24\*7\*365 and brings access to multiple bank accounts and various financial services under a single app. India is also engaged in interlinking UPI with fast payment systems (FPS) of other countries to make crossborder payments instant and efficient. The RBI has joined the Project Nexus, a multilateral international initiative conceptualised by the Innovation Hub of the BIS to enable instant cross-border retail payments by interlinking FPSs of Malaysia, Philippines, Singapore, Thailand and India. Turning to the climate, the Government of India has announced that the net zero target to be achieved by 2070 along with other climate goals ahead of net zero. The RBI has issued a framework for acceptance of green deposits and a disclosure framework on climate-related financial risks in 2024 which envisages climate-related disclosures. Government of India has also been issuing sovereign green bonds.

These developments are defining milestones in the DICGC's journey of six decades. Under its "paybox plus" mandate, the Corporation is authorised to make interim payment of claims within a stipulated timeline to depositors of banks placed under restrictions on deposit withdrawals (even before liquidation or amalgamation). As on March 31, 2024 interim

payments were made to 376,661 depositors amounting to ₹5359 Crores (approximately USD 640 Million). The DICGC's coverage includes 1997 banks comprising 140 commercial banks and 1,857 cooperative banks – the largest number of deposit-taking institutions covered by deposit insurance in the world, second only to the US. Currently, the deposit insurance coverage limit (₹500,000 or approximately USD 6,000), fully protects 97.8 per cent of deposit accounts and 43.1 per cent of deposit value. In the context of the emerging challenges, the DICGC is prioritising risk management, including contingency planning and crisis management frameworks. Digital transformation of all operations is underway. Public awareness campaigns are being refashioned and stepped up. Work on ESG policy is being prioritised alongside a strong focus on climate risk.

The global financial landscape is changing rapidly. For deposit insurers and other financial safety net participants, it is a race to stay ahead of the curve amidst these tectonic shifts. I am sure that your deliberations over the next two days will enhance our collective understanding of the emerging challenges so that we adapt, prepare and remain relevant and meaningful in inspiring public confidence and preserving financial stability.

I wish the Conference all success.

Thank You.

\*\*\*\*\*